4
2

  Дума Шара-Тоготского муниципального образования –

Дума сельского поселения

Восьмое заседание четвертого созыва

РЕШЕНИЕ № 29
«31» мая  2018г                                                                                                        с. Шара-Тогот

«Об установлении и введении в действие

земельного налога и об утверждении

 Положения о земельном налоге на
территории Шара-Тоготского муниципального

образования»
      Руководствуясь ст. 14, 17 Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Шара-Тоготского муниципального образования, Дума Шара-Тоготского муниципального образования,
РЕШИЛА:

1.Установить и ввести в действие на территории  Шара-Тоготского муниципального образования земельный налог, ставки налога, порядок и сроки уплаты налога на земли, находящиеся в пределах границ поселения.

2.Утвердить Положение о земельном налоге на территории  Шара-Тоготского муниципального образования.
3.Настоящее решение вступает в силу по истечению месяца со дня официального опубликования.
4. Со дня вступления в силу настоящего решения Думы, признать утратившим силу: Решение Думы №9 от 30.11.2017г. «Об установлении и введении в действие земельного налога и об утверждении Положения о земельном налоге на территории Шара-Тоготского муниципального образования ».

5.Опубликовать настоящее решение в газете «Байкальские Зори» и в бюллетене нормативно-правовых актов Шара-Тоготского муниципального образования.

Глава Шара-Тоготского муниципального
образования, председатель Думы поселения                                                      М.Т.Нагуслаев
Приложение №1

к решению Думы от 31.05.18 № 30
ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ ШАРА-ТОГОТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на территории Шара-Тоготского муниципального образования определяются ставки земельного налога (далее - налог), порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы, включая размер не облагаемой налогом суммы для отдельных категорий налогоплательщиков, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы.
                                                               II. НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ
2.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
2.1.1.  0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры  жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
- приобретённых (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных          для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
   Налоговые ставки не могут превышать 0,3%;

2.1.2.  1,5 процента в отношении прочих земельных участков. Налоговые ставки не могут превышать 1,5%;
III. ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА И
АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГУ
3.1. Налогоплательщиками -  организациями налог подлежит уплате 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
3.2. Налогоплательщики- организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, в течение налогового периода уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом»;

3.3. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года»;

IV. НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ
4.1. От уплаты земельного налога освобождаются:

4.1.1.Муниципальные учреждения (бюджетные, казенные и автономные), финансируемые из бюджета Шара-Тоготского муниципального образования.

4.1.2. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.

4.1.3. Многодетные семьи, имеющие трёх и более несовершеннолетних детей.
V. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы
5.1. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы предоставляются, согласно пункту 61 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации»;
Глава Шара-Тоготского муниципального

образования, председатель Думы поселения                                                      М.Т.Нагуслаев